
ORIGINALE
Registro Generale n. 131

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 55 DEL 07-03-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SISMA 2016 - Lavori di somma urgenza e di protezione civile art.
163 D. Lgs. 50/2016. Messa in sicurezza di edifici residenziali siti in
località Piano Risteccio. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ
FINALE E QUADRO ECONOMICO FINALE e LIQUIDAZIONE Fattura
n. FPA 4/19 del 28.02.2019 - ditta DI SIMONE PASQUALE.
CIG: Z6F259A075

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
in data 24.08.2016 si è verificato un forte terremoto con epicentro tra le province di Rieti e di-
Ascoli Piceno, in zone a confine con la Provincia di Teramo che ha interessato l’intero
territorio del comune di Civitella del Tronto, provocando danni a strutture pubbliche, private e
di culto;
in data 30.10.2016 si è verificato un ulteriore forte terremoto che ha determinato una-
situazione di precarietà e di pericolo per diverse strutture site in questo Comune, già
interessate dall’evento sismico del 24.08.2016 e successivi, che ha danneggiato
ulteriormente e gravemente il patrimonio edilizio comunale esistente;
a seguito del sopralluogo del 13.09.2018 da parte dei tecnici della Protezione Civile, squadra-
n. P233, presso l’immobile sito in località Piano Risteccio (Aggregato n. 00648 Ed. 002),
identificato in catasto al foglio n. 53, p.lla n. 569 sub 19, veniva dato l’esito di agibilità: “A” –
“F” agibile, ma inagibile per rischio esterno con la seguente nota: transennatura e
protezione passaggi);
in base alle risultanze del predetto sopralluogo e della relativa scheda AeDES sopra-
richiamata, veniva emessa l’Ordinanza Sindacale di inagibilità e sgombero n. 128 del
09.10.2018;
che il fabbricato che causa il rischio esterno in danno all’immobile di cui all’Ordinanza n. 128-
del 09.10.2018 risulta catastalmente individuato al foglio 55 p.lla 567 (aggregato 00634);
con Ordinanza Sindacale n. 130 del 11.10.2018 è stato disposto l’intervento di somma-
urgenza per la messa in sicurezza del fabbricato che causa il rischio esterno all’immobile di



cui sopra, individuato al foglio 55 p.lle 567 (aggregato 00634);

VISTA la propria determinazione n. 631 di Reg. Gen. del 15.10.2018 con la quale è stato
incaricato l’Ing. Ferruccio Reali per la redazione del progetto esecutivo e della direzione dei
lavori, relativamente all’intervento di messa in sicurezza dell’immobile in oggetto;
DATO ATTO che dalla Perizia asseverata rimessa dall’ Ing. Ferruccio Reali è emerso che al
fine di rimuovere il pericolo della pubblica incolumità sulla strada comunale denominata “via
San Martino – Piano Risteccio” e del rischio esterno (esito “F”) sull’immobile di cui
all’Ordinanza Sindacale n. 128 del 09.10.2018, risultava necessario procedere all’esecuzione
dei lavori di messa in sicurezza su ulteriori due immobili prospicienti la medesima strada,
individuati catastalmente al foglio 55 p.lla 790 sub 1 e sub 2 (aggregato 00534) e p.lla 569
sub 14 (aggregato 00648);
VISTO il progetto per l’intervento di cui trattasi, inoltrato in data 02.11.2018 prot. 10215 dallo
stesso Ing. Ferruccio Reali, comportante la spesa di € 39.922,42 ed € 12.902,93 per somme
in amministrazione e quindi per un importo complessivo di € 52.825,35;
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 136 del 08.11.2018, con cui veniva integrata l’Ordinanza n.
130 del 11.10.2018, riportante l’indicazione degli ulteriori due immobili da mettere in sicurezza
al fine della rimozione del pericolo per la pubblica incolumità;
VISTA la Determinazione RG n. 704 del 15.11.2018 con la quale i lavori in oggetto venivano
aggiudicati alla ditta DI SIMONE PASQUALE con sede in Fraz. Poggio Cono – 64020
TERAMO che ha presentato un’offerta di ribasso pari al 20,25%, rideterminando l’importo dei
lavori, al netto del ribasso d’asta del 20,25%, di € 34.178,55 oltre IVA a norma di legge;
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati, giusto verbale di consegna lavori in data
03.12.2018, agli atti;
DATO ATTO altresì che i lavori sono stati ultimati in data 08.02.2019, giusto certificato di
ultimazione lavori, agli atti;
VISTI gli elaborati tecnico-contabili redatti dal progettista e direttore dei lavori Ing. Ferruccio
Reali riguardanti lo stato finale dei lavori, il Quadro Economico finale, Certificato di regolare
esecuzione, Certificato di ultimazione lavori, inoltrati al protocollo dell’Ente in data 21.02.2019
prot.n. 1651, dai quali risulta a favore dell’impresa DI SIMONE PASQUALE un credito di €
27.901,00 oltre IVA 22% € 6.138,22 in totale € 34.039,22;
CONSIDERATO QUINDI che il nuovo quadro economico finale viene rimodulato come
segue:

QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE
A) LAVORI
A.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,25% 15.255,63
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 12.645,37
TOTALE LAVORI 27.901,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1- Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori 3.193,79

9.459,76

B.2 IVA su lavori (A) 6.138,22
B.3 Cassa di previdenza (4%) su spese tecniche 127,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE QUADRO ECONOMICO FINALE 37.360,76

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili riferiti ai lavori appaltati presentati dal Direttore dei
Lavori da liquidare all’impresa DI SIMONE PASQUALE;
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti
con scadenza in data 27.04.2019;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.55 del 07-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, certificato di
regolare esecuzione e quadro economico finale e alla liquidazione dello stato finale dei lavori
eseguiti dall’impresa DI SIMONE PASQUALE;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale Responsabile
dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1 di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli elaborati tecnico-contabili redatti dal Direttore dei
Lavori Ing. Ferruccio Reali, relativi allo stato finale dei lavori in oggetto dai quali risulta a favore
dell’impresa DI SIMONE PASQUALE un credito di € 27.901,00 oltre IVA 22% € 6.138,22 in
totale € 34.039,22;

2. di APPROVARE il quadro economico finale come di seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE

A) LAVORI
A.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,25% 15.255,63
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 12.645,37
TOTALE LAVORI 27.901,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1- Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori 3.193,79

9.459,76

B.2 IVA su lavori (A) 6.138,22
B.3 Cassa di previdenza (4%) su spese tecniche 127,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE QUADRO ECONOMICO FINALE 37.360,76

3. di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 27.901,00
oltre IVA 22% € 6.138,22 in totale € 34.039,22 a favore di:

DITTA
FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI
PAGAMENTONUMERO DATA

DI SIMONE PASQUALE
Fraz. Poggio Cono
64100 TERAMO
CF/P.IVA: 00608120671

FPA 4/19 28.02.2019

IMPONIBILE IVA 22% Bonifico Bancario
IBAN:
IT70V0538715300000000421759€ 27.901,00 € 6.138,22

                                             TOTALE EURO                 € 34.039,22

4. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
34.039,22 secondo le modalità indicate:

                                                 PROSPETTO CONTABILE
Intervento Codice
Capitolo 2015 Descrizione Fondi Sisma 2016

Articolo 4 Descrizione Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza
edifici residenziali siti in località Piano Risteccio.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.55 del 07-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



€ 34.039,22 Fondi SISMA 2016

CUPSIOPE

Causale
Stato finale Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza Lavori di somma urgenza
per messa in sicurezza edifici residenziali siti in località Piano Risteccio.

Creditore

5. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile;

6. di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allegati: Fattura n. FPA 4/19 del 28.02.2019

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                  Geom. Fabrizio VERTICELLI

                       (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

DI SIMONE PASQUALE Fraz. Poggio Cono 64100 TERAMO
CIG  Z6F259A075

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.55 del 07-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Rif. Imp.N.
Sub. N.


		2019-06-03T11:04:50+0000
	Fabrizio Verticelli




